
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ειδικού συστήματος αξιολόγησης 
και θεμάτων στοχοθεσίας του ειδικού ένστολου 
προσωπικού της δημοτικής αστυνομίας.

2 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκαταστή-
ματος της Εταιρείας «OMEGA MARINE CONSULTANTS 
LTD» που εδρεύει στα νησιά Μάρσαλ.

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2212.2-1/5109/76988/ 
2017/27-10-2017 υπουργικής απόφασης περί 
εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου της εταιρεί-
ας «STAAL SHIPPING INC.» που εδρεύει στα νησιά 
Μάρσαλ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 59586 (1)

Καθορισμός ειδικού συστήματος αξιολόγησης 
και θεμάτων στοχοθεσίας του ειδικού ένστολου 
προσωπικού της δημοτικής αστυνομίας.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 5003/2022 «Δημο-

τική Αστυνομία, Φορείς Λαϊκών Αγορών, απλούστευση 
διαδικασιών μεταξύ Ο.Τ.Α. και Αποκεντρωμένων Διοική-
σεων, ρυθμίσεις εξομάλυνσης της εκλογικής διαδικασίας 
κατοίκων εξωτερικού και λοιπές ρυθμίσεις» (Α’  230).

β) του ν. 4940/2022 «Σύστημα στοχοθεσίας, αξιολό-
γησης και ανταμοιβής για την ενίσχυση της αποτελε-
σματικότητας της δημόσιας διοίκησης, ρυθμίσεις για 
το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

γ)του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’143),

δ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’  161),

ε) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

στ) του άρθρου 3 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγ-
χώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους -Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’  119),

ζ) του άρθρου 12 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και Κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’  123),

η) του άρθρου 11 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουρ-
γείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάρ-
γηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματει-
ών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
(Α’ 130),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός, Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131),

ι) των άρθρων 1 και 3 του π.δ. 82/2023 «Μετονομα-
σία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’  139),

ια) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’  91).

2. Την υπ’ αρ. 923/26-09-2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’  5254).

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

4. Το γεγονός ότι, από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
ούτε σε βάρος των Προϋπολογισμών των ΟΤΑ.

5. Την ανάγκη θέσπισης συστήματος αξιολόγησης και 
στοχοθεσίας, προσαρμοσμένου στις αρμοδιότητες και 
τα καθήκοντα του ειδικού ένστολου προσωπικού της 
Δημοτικής Αστυνομίας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1  
Σκοπός

Σκοπός του ειδικού συστήματος αξιολόγησης είναι η 
ενίσχυση της αποτελεσματικότητας, της αποδοτικότητας 
και της λογοδοσίας του ειδικού ένστολου προσωπικού 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6083

76209

13.11.2025 21:14:04

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76210 Τεύχος B’ 6083/13.11.2025

της Δημοτικής Αστυνομίας, με γνώμονα τη διαρκή βελ-

τίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών προς τους πολίτες.

Άρθρο 2   

Αντικείμενο

Η παρούσα απόφαση ρυθμίζει το ειδικό σύστημα αξι-

ολόγησης καθώς και ζητήματα του ειδικού ένστολου 

προσωπικού της Δημοτικής Αστυνομίας.

Άρθρο 3  

Αξιολογητές

1. Ως Αξιολογητής του ειδικού ένστολου προσωπικού 

δημοτικής αστυνομίας και των προϊσταμένων των οργανι-

κών μονάδων, ορίζεται ο άμεσα ιεραρχικά προϊστάμενός 

τους. Στην περίπτωση των προϊσταμένων οργανικών μο-

νάδων επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης και αυτοτελών υπη-

ρεσιακών μονάδων, ως Αξιολογητής ορίζεται ο Δήμαρχος. 

2. Για την περίπτωση αποσπασμένου υπαλλήλου, ως 

Αξιολογητής ορίζεται ο προϊστάμενος της υπηρεσίας, 

στην οποία είναι αποσπασμένος ο υπάλληλος.

3. Αν η υπαλληλική σχέση του προϊσταμένου που 

ενεργεί ως Αξιολογητής έχει λυθεί, λόγω παραίτησης ή 

αυτοδίκαιης απόλυσής του από την υπηρεσία, πριν από 

τη διενέργεια κάποιου από τα στάδια της αξιολόγησης 

των περ. α), β) και γ) της παρ. 1 των άρθρων 10 και 12 

του ν. 4940/2022, αντιστοίχως, οι επιμέρους ενέργειες 

πραγματοποιούνται από τον προϊστάμενο που ασκεί 

τα καθήκοντα της θέσης κατά την έναρξη του σταδίου 

της αξιολόγησης. Σε αντίθετη περίπτωση, οι επιμέρους 

ενέργειες πραγματοποιούνται, κατ’ εξαίρεση, από τον 

άμεσο προϊστάμενο του Αξιολογητή, του οποίου λύθηκε 

η υπαλληλική σχέση.

4. Σε περίπτωση μετακίνησης ή μετάθεσης ή απόσπα-

σης ή μετάταξης του προϊσταμένου που ενεργεί ως αξιο-

λογητής, πριν από τη διενέργεια κάποιου από τα στάδια 

της αξιολόγησης των περ. α), β) και γ) της παρ. 1 των 

άρθρων 10 και 12, αντιστοίχως, οι επιμέρους ενέργειες 

πραγματοποιούνται από τον προϊστάμενο που ασκεί τα 

καθήκοντα της θέσης κατά την έναρξη του σταδίου της 

αξιολόγησης. Σε αντίθετη περίπτωση, οι επιμέρους ενέρ-

γειες πραγματοποιούνται από τον άμεσο προϊστάμενο 

του αξιολογητή, ο οποίος αποχώρησε.

5. Σε περίπτωση πραγματικής αδυναμίας του προϊ-

σταμένου που ενεργεί ως Αξιολογητής να διενεργήσει 

κάποιο από τα στάδια της αξιολόγησης των περ. α), β) 

και γ) της παρ. 1 των άρθρων 10 και 12, αντιστοίχως, οι 

επιμέρους ενέργειες πραγματοποιούνται από τον προ-

ϊστάμενο που ασκεί τα καθήκοντα της θέσης κατά την 

έναρξη του σταδίου της αξιολόγησης. Σε αντίθετη περί-

πτωση, οι επιμέρους ενέργειες πραγματοποιούνται, κατ’ 

εξαίρεση, από τον άμεσο προϊστάμενο του Αξιολογητή.

6. Όταν αξιολογητής είναι ο Δήμαρχος, συντάσσεται 

και υποβάλλεται έκθεση αξιολόγησης μέχρι και εξήντα 

(60) ημέρες μετά την αποχώρησή του.

Άρθρο 4 

Αρχές και διαδικασία αξιολόγησης

1. Η αξιολόγηση του ειδικού ένστολου προσωπικού 

δημοτικής αστυνομίας πραγματοποιείται με βάση τα 

οριζόμενα στα άρθρα 8 έως 15 και 62 του ν. 4940/2022, 
όπως εκάστοτε ισχύει, με την επιφύλαξη της επόμενης 
παραγράφου.

2. Κατά τη διαδικασία αξιολόγησης του προσωπικού 
της Δημοτικής Αστυνομίας, στο Σχέδιο Ανάπτυξης που 
καταρτίζεται για το επόμενο έτος αναφοράς, περιλαμ-
βάνεται υποχρεωτικά, μεταξύ των προς ανάπτυξη δε-
ξιοτήτων, η δεξιότητα «Διαχείριση γνώσης», όπως αυτή 
ορίζεται στην περ. η) της παρ. 2 του άρθρου 4 του ίδιου 
νόμου, περί Ενιαίου Πλαισίου Δεξιοτήτων. Οι επιμορ-
φωτικές δράσεις για την ανάπτυξη της δεξιότητας “Δι-
αχείριση Γνώσης” επιλέγονται με γνώμονα τη συνάφειά 
τους προς τις αρμοδιότητες της Δημοτικής Αστυνομίας, 
όπως αυτές καθορίζονται στο άρθρο 3 του ν. 5003/2022, 
όπως εκάστοτε ισχύει.

Άρθρο 5 
Στοχοθεσία -Διαδικασία καθορισμού και 
αναθεώρησης στόχων

1. Η διαδικασία καθορισμού και αναθεώρησης των 
στόχων των οργανικών μονάδων δημοτικής αστυνομίας 
διενεργείται με βάση τα οριζόμενα στις διατάξεις του 
άρθρου 9 του ν. 4940/2022, όπως ισχύει.

2. Ορίζεται ελάχιστος υποχρεωτικός αριθμός τριών 
(3) στόχων ανά οργανική μονάδα σε όλα τα επίπεδα 
διοίκησης, εκ των οποίων ένας (1) σε κάθε μία εκ των 
ακόλουθων κατηγοριών:

α) παρεχόμενες υπηρεσίες της οργανικής μονάδας,
β) εσωτερική οργάνωση και λειτουργία της οργανικής 

μονάδας,
γ) γνώσεις, δεξιότητες και ικανότητες των υπαλλήλων 

της οργανικής  μονάδας.

Άρθρο 6 
Λεξικό στόχων

Α. Παρεχόμενες Υπηρεσίες της οργανικής μονάδας
1. Αύξηση ποσοστού συμμόρφωσης στους ελέγχους 

καθαριότητας κατά ...% μέχρι 31/12/......, με βάση την 
αναλογία αριθμού ελέγχων προς βεβαιωμένες παραβά-
σεις στον Κανονισμό Καθαριότητας.

Δείκτης: Ποσοστιαία αύξηση σε σύγκριση με προηγού-
μενη περίοδο/έτος του ποσοστού συμμόρφωσης στους 
ελέγχους καθαριότητας (Τύπος Δείκτη στην Ηλεκτρονική 
Εφαρμογή «Στοχοθεσία» στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Ελληνικού Δημοσίου: Τ2).

2. Μείωση κατά ...% του μέσου χρόνου ανταπόκρισης 
σε καταγγελίες για παράνομη στάθμευση, εντός του 
έτους, σύμφωνα με τα καταγεγραμμένα στατιστικά.

Δείκτης: Ποσοστιαία μείωση σε σύγκριση με την προη-
γούμενη περίοδο/έτος του μέσου χρόνου ανταπόκρισης 
σε καταγγελίες (Τύπος Δείκτη στην Ηλεκτρονική Εφαρ-
μογή «Στοχοθεσία» στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού 
Ελληνικού Δημοσίου: Τ6).

3. Μείωση κατά ...% του πλήθους των παραβάσεων 
παράνομης στάθμευσης, εντός του έτους, σύμφωνα με 
τα καταγεγραμμένα στατιστικά

Δείκτης: Ποσοστιαία μείωση σε σύγκριση με την προ-
ηγούμενη περίοδο/έτος του πλήθους παραβάσεων πα-
ράνομης στάθμευσης (Τύπος Δείκτη στην Ηλεκτρονική 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76211Τεύχος B’ 6083/13.11.2025

Εφαρμογή «Στοχοθεσία» στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Ελληνικού Δημοσίου: Τ6).

4. Επίλυση τουλάχιστον του ...% των καταγγελιών πο-
λιτών σχετικά με κατάληψη κοινόχρηστων χώρων εντός 
... ημερών, σε διάρκεια 12 μηνών.

Δείκτης: Ελάχιστο επιθυμητό ποσοστό στη σύγκριση 
δύο στοιχείων του ποσοστού καταγγελιών που επιλύο-
νται εντός καθορισμένων ημερών (Τύπος Δείκτη στην 
Ηλεκτρονική Εφαρμογή «Στοχοθεσία» στο Μητρώο Αν-
θρώπινου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου: Τ4).

5. Επίτευξη ...% κάλυψης των αιτημάτων για επιδόσεις 
εγγράφων, εντός … εργάσιμων ημερών, μέχρι 31/12/...., 

Δείκτης: Ελάχιστο επιθυμητό ποσοστό κάλυψης αιτη-
μάτων εντός προθεσμίας (Τύπος Δείκτη στην Ηλεκτρο-
νική Εφαρμογή «Στοχοθεσία» στο Μητρώο Ανθρώπινου 
Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου: Τ4).

6. Αύξηση του αριθμού των ελέγχων κατά Χ (απόλυτος 
αριθμός) σε καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος, 
σχετικά με τα τραπεζοκαθίσματα, που πραγματοποιού-
νται σε ετήσια βάση, σύμφωνα με τα στατιστικά στοιχεία, 
μέχρι 31/12/...,

Δείκτης: Ποσοτική αύξηση σε σύγκριση με προηγού-
μενη περίοδο/έτος του αριθμού ελέγχων σε καταστή-
ματα υγειονομικού ενδιαφέροντος, σχετικά με τραπεζο-
καθίσματα (Τύπος Δείκτη στην Ηλεκτρονική Εφαρμογή 
«Στοχοθεσία» στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού 
Ελληνικού Δημοσίου: Τ3).

7. Αύξηση του αριθμού των ελέγχων κατά Χ (απόλυ-
τος αριθμός) σε καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέρο-
ντος, σχετικά με ηχομέτρηση, που πραγματοποιούνται 
σε ετήσια βάση, σύμφωνα με τα στατιστικά στοιχεία, 
μέχρι 31/12/…..,.

Δείκτης: Ποσοτική αύξηση σε σύγκριση με προηγούμενη 
περίοδο/έτος του αριθμού ελέγχων σε καταστήματα υγει-
ονομικού ενδιαφέροντος, σχετικά με ηχομέτρηση (Τύπος 
Δείκτη στην Ηλεκτρονική Εφαρμογή «Στοχοθεσία» στο 
Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου: Τ3).

8. Ελαχιστοποίηση των ακυρώσεων παραβάσεων, 
λόγω διοικητικών λαθών κάτω από ...% επί του συνό-
λου, σε 12 μήνες

Δείκτης: Μέγιστο επιθυμητό ποσοστό ακυρώσεων 
λόγω διοικητικών λαθών (Τύπος Δείκτη στην Ηλεκτρο-
νική Εφαρμογή «Στοχοθεσία» στο Μητρώο Ανθρώπινου 
Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου: Τ8).

9. Αύξηση κατά ...% της αναλογίας των επιχειρήσεων 
απομάκρυνσης παράνομων κατασκευών από κοινόχρη-
στους χώρους, που ολοκληρώνονται εντός ... ημερών, 
μέσα σε 1 έτος.

Δείκτης: Ποσοστιαία αύξηση σε σύγκριση με προηγούμε-
νη περίοδο/έτος της αναλογίας επιχειρήσεων απομάκρυν-
σης που ολοκληρώνονται εντός προθεσμίας (Τύπος Δείκτη 
στην Ηλεκτρονική Εφαρμογή «Στοχοθεσία» στο Μητρώο 
Ανθρώπινου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου: Τ2).

10. Διεξαγωγή τουλάχιστον ... δράσεων πολιτικής προ-
στασίας ανά έτος μέχρι 31/12/...

Δείκτης: Ελάχιστη επιθυμητή τιμή για αριθμό δράσε-
ων πολιτικής προστασίας ανά έτος (Τύπος Δείκτη στην 
Ηλεκτρονική Εφαρμογή «Στοχοθεσία» στο Μητρώο Αν-
θρώπινου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου: Τ1).

11. Συμμετοχή τουλάχιστον ...% του ειδικού ένστο-
λου προσωπικού σε δράσεις πολιτικής προστασίας ανά 
έτος, προωθώντας την ετοιμότητα και συνεργασία, μέχρι 
31/12/...,

Δείκτης: Ελάχιστο επιθυμητό ποσοστό συμμετοχής 
προσωπικού (Τύπος Δείκτη στην Ηλεκτρονική Εφαρμο-
γή «Στοχοθεσία» στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού 
Ελληνικού Δημοσίου: Τ4).

12. Αύξηση κατά ...% των ελέγχων για την τήρηση του 
αντικαπνιστικού νόμου, εντός 12 μηνών.

Δείκτης: Ποσοστιαία αύξηση σε σύγκριση με προηγού-
μενη περίοδο/έτος στον αριθμό ελέγχων για αντικαπνι-
στικό νόμο (Τύπος Δείκτη στην Ηλεκτρονική Εφαρμογή 
«Στοχοθεσία» στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού Ελ-
ληνικού Δημοσίου: Τ2).

13. Μείωση κατά ...% των παραβάσεων που εντοπίζο-
νται στο πλαίσιο τήρησης του αντικαπνιστικού νόμου, 
εντός 12 μηνών.

Δείκτης: Ποσοστιαία μείωση σε σύγκριση με προηγού-
μενη περίοδο/έτος των παραβάσεων που εντοπίζονται 
(Τύπος Δείκτη στην Ηλεκτρονική Εφαρμογή «Στοχοθε-
σία» στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού Ελληνικού 
Δημοσίου: Τ6).

14. Αύξηση κατά ...% των ελέγχων των υπαίθριων δι-
αφημίσεων, εντός του έτους.

Δείκτης: Ποσοστιαία αύξηση σε σύγκριση με προη-
γούμενη περίοδο/έτος στον αριθμό ελέγχων υπαίθριων 
διαφημίσεων(Τύπος Δείκτη στην Ηλεκτρονική Εφαρμο-
γή «Στοχοθεσία» στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού 
Ελληνικού Δημοσίου: Τ2).

15. Μείωση κατά ...% του χρόνου ανταπόκρισης στα 
αιτήματα πολιτών σχετικά με το γνήσιο της υπογρα-
φής κατ’ οίκον και ολοκλήρωση εντός ... ημερών μέχρι 
31/12/...

Δείκτης: Ποσοστιαία μείωση σε σύγκριση με την προη-
γούμενη περίοδο/έτος του μέσου χρόνου ανταπόκρισης 
σε αιτήματα πολιτών σχετικά με το γνήσιο της υπογρα-
φής κατ’ οίκον (Τύπος Δείκτη στην Ηλεκτρονική Εφαρ-
μογή «Στοχοθεσία» στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού 
Ελληνικού Δημοσίου: Τ6).

Β. Στόχοι για την εσωτερική λειτουργία της οργανικής 
μονάδας

1. Μείωση κατά ...% του συνολικού αριθμού υποβλη-
θεισών ενστάσεων κατά τη διάρκεια του τρέχοντος 
έτους.

Δείκτης: Ποσοστιαία μείωση σε σύγκριση με προηγού-
μενη περίοδο/έτος του συνολικού αριθμού ενστάσεων 
(Τύπος Δείκτη στην Ηλεκτρονική Εφαρμογή «Στοχοθε-
σία» στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού Ελληνικού 
Δημοσίου: Τ6).

2. Αύξηση κατά ...% της συμμετοχής των δημοτικών 
αστυνομικών σε επιμορφωτικά προγράμματα ή ημερίδες 
εντός 12 μηνών, καταγράφοντας τις ώρες επιμόρφωσης 
ανά άτομο.

Δείκτης: Ποσοστιαία αύξηση σε σύγκριση με προη-
γούμενη περίοδο/έτος της συμμετοχής σε επιμορφωτικά 
προγράμματα (Τύπος Δείκτη στην Ηλεκτρονική Εφαρμο-
γή «Στοχοθεσία» στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού 
Ελληνικού Δημοσίου: Τ2).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76212 Τεύχος B’ 6083/13.11.2025

3. Αύξηση των κενών οργανικών θέσεων κατά Χ (από-
λυτος αριθμός), εντός του τρέχοντος έτους, προωθώντας 
την ορθή διαχείριση ανθρωπίνου δυναμικού.

Δείκτης: Ποσοτική αύξηση σε σύγκριση με προηγού-
μενη περίοδο/έτος των κενών οργανικών θέσεων (Τύπος 
Δείκτη στην Ηλεκτρονική Εφαρμογή «Στοχοθεσία» στο 
Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου: 
Τ3).

4. Εφαρμογή διαδικασιών ψηφιοποίησης τουλάχι-
στον ...% των εντύπων της υπηρεσίας εντός ... μηνών, 
προωθώντας την ηλεκτρονική διαχείριση και μείωση 
γραφειοκρατίας.

Δείκτης: Ελάχιστο επιθυμητό ποσοστό ψηφιοποίησης 
εντύπων (Τύπος Δείκτη στην Ηλεκτρονική Εφαρμογή 
«Στοχοθεσία» στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού Ελ-
ληνικού Δημοσίου: Τ4).

5. Μείωση κατά ...% του μέσου χρόνου μετάβασης των 
δημοτικών αστυνομικών σε σημεία ελέγχου και καταγ-
γελιών μέσα στο τρέχον έτος, μέσω βελτίωσης των επι-
χειρησιακών διαδικασιών.

Δείκτης: Ποσοστιαία μείωση σε σύγκριση με προη-
γούμενη περίοδο/έτος του μέσου χρόνου μετάβασης σε 
σημεία ελέγχου (Τύπος Δείκτη στην Ηλεκτρονική Εφαρ-
μογή «Στοχοθεσία» στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού 
Ελληνικού Δημοσίου: Τ6).

6. Αύξηση κατά ...% των συμμετοχών σε μικτά κλιμάκια 
ελέγχου με άλλους φορείς, εντός ... μηνών, ενισχύοντας 
τη δια-υπηρεσιακή συνεργασία.

Δείκτης: Ποσοστιαία αύξηση σε σύγκριση με προηγού-
μενη περίοδο/έτος της συμμετοχής σε μικτά κλιμάκια 
ελέγχου (Τύπος Δείκτη στην Ηλεκτρονική Εφαρμογή 
«Στοχοθεσία» στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού Ελ-
ληνικού Δημοσίου: Τ2).

7. Συμμόρφωση σε ποσοστό 100% με τα πρότυπα τή-
ρησης προσωπικών δεδομένων, σύμφωνα με τον Κανο-
νισμό GDPR, διασφαλίζοντας την προστασία δεδομένων.

Δείκτης: Μονοσήμαντος δείκτης για πλήρη συμμόρ-
φωση με πρότυπα GDPR (Τύπος Δείκτη στην Ηλεκτρο-
νική Εφαρμογή «Στοχοθεσία» στο Μητρώο Ανθρώπινου 
Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου: Τ0).

8. Αύξηση κατά ...% της λειτουργικής απόδοσης των 
μέσων εξοπλισμού, μέσα στο τρέχον έτος.

Δείκτες: Ποσοστιαία αύξηση σε σύγκριση με προη-
γούμενη περίοδο/έτος της λειτουργικής απόδοσης των 
μέσω εξοπλισμού (Τύπος Δείκτη στην Ηλεκτρονική 
Εφαρμογή «Στοχοθεσία» στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Ελληνικού Δημοσίου: Τ2).

9. Μείωση κατά ...% των ετήσιων δαπανών για εξοπλι-
σμό, μέσα στο τρέχον έτος.

Δείκτης: Ποσοστιαία μείωση σε σύγκριση με προηγού-
μενη περίοδο/έτος των ετήσιων δαπανών εξοπλισμού 
(Τύπος Δείκτη στην Ηλεκτρονική Εφαρμογή «Στοχοθε-
σία» στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού Ελληνικού 
Δημοσίου: Τ6).

Γ. Στόχοι για τις γνώσεις, δεξιότητες και ικανότητες των 
υπαλλήλων της οργανικής μονάδας

1. Υλοποίηση Σχεδίων Ανάπτυξης των άμεσα ιεραρχι-
κών υφιστάμενων στην οργανική μονάδα. Υποχρεωτικός 
στόχος, με βάση τις προβλέψεις του ν. 4940/2022.

2. Ενίσχυση των δεξιοτήτων ΤΠΕ του προσωπικού με 

την υλοποίηση ... εκπαιδευτικών σεμιναρίων ανά έτος.

Δείκτης: Ελάχιστη επιθυμητή τιμή για τον αριθμό εκ-

παιδευτικών σεμιναρίων (Τύπος Δείκτη στην Ηλεκτρο-

νική Εφαρμογή «Στοχοθεσία» στο Μητρώο Ανθρώπινου 

Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου: Τ1).

3. Συμμετοχή ...% των δημοτικών αστυνομικών σε εκ-

παιδευτικές δράσεις για θέματα διαχείρισης παραπόνων 

και επικοινωνίας εντός του έτους.

Δείκτης: Ελάχιστο επιθυμητό ποσοστό συμμετοχής 

σε εκπαιδευτικές δραστηριότητες (Τύπος Δείκτη στην 

Ηλεκτρονική Εφαρμογή «Στοχοθεσία» στο Μητρώο Αν-

θρώπινου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου: Τ4).

4. Αύξηση κατά ...% της χρήσης ηλεκτρονικών υπη-

ρεσιών από το προσωπικό μέσω εκπαίδευσης σε νέες 

ΤΠΕ εφαρμογές, εντός του τρέχοντος έτους, μέσω των 

εγγράφων που διακινούνται ηλεκτρονικά ή μηνυμάτων 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

Δείκτης: Ποσοστιαία αύξηση σε σύγκριση με προη-

γούμενη περίοδο/έτος χρήσης ηλεκτρονικών υπηρεσιών 

(Τύπος Δείκτη στην Ηλεκτρονική Εφαρμογή «Στοχοθε-

σία» στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού Ελληνικού 

Δημοσίου: Τ2).

5. Επιμόρφωση ποσοστού τουλάχιστον ...% του προ-

σωπικού με την ολοκλήρωση/συμμετοχή σε προγράμμα-

τα εκπαίδευσης για διαχείριση κρίσεων και επικοινωνίας 

με το κοινό εντός 1 έτους.

Δείκτης: Ελάχιστο επιθυμητό ποσοστό ολοκλήρωσης 

εκπαιδευτικών προγραμμάτων (Τύπος Δείκτη στην Ηλε-

κτρονική Εφαρμογή «Στοχοθεσία» στο Μητρώο Ανθρώ-

πινου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου: Τ4).

6. Βελτίωση κατά ...% των δεξιοτήτων σύνταξης εκθέ-

σεων ελέγχου μέσω ειδικών εκπαιδευτικών σεμιναρίων, 

εντός του τρέχοντος έτους, μέσω της αύξησης του αριθ-

μού των εκθέσεων.

Δείκτης: Ποσοστιαία αύξηση σε σύγκριση με προηγού-

μενη περίοδο/έτος των δεξιοτήτων σύνταξης εκθέσεων 

(Τύπος Δείκτη στην Ηλεκτρονική Εφαρμογή «Στοχοθε-

σία» στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού Ελληνικού 

Δημοσίου: Τ2).

7. Αύξηση της ευελιξίας και της διαθεσιμότητας του 

προσωπικού, με στόχο την κάλυψη έκτακτων αναγκών σε 

ποσοστό ...%, μέσω κατάρτισης και σχεδιασμού βαρδιών.

Δείκτης: Ελάχιστο επιθυμητό ποσοστό κάλυψης εκτά-

κτων αναγκών (Τύπος Δείκτη στην Ηλεκτρονική Εφαρμο-

γή «Στοχοθεσία» στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού 

Ελληνικού Δημοσίου: Τ4).

Άρθρο 7 
Υποχρεωτική επιλογή στόχων

Από το λεξικό στόχων του άρθρου 6 υποχρεωτικά επι-
λέγονται οι ακόλουθοι στόχοι:

α) Α6 για τις υπηρεσίες δημοτικής αστυνομίας που 
ασκούν αρμοδιότητες της παρ.  1 του άρθρου 3 του 

ν. 5003/2022,
β) Α6 και Α14 για τις υπηρεσίες δημοτικής αστυνομίας 

που ασκούν τις αρμοδιότητες των παρ. 1 και 2 του άρ-
θρου 3 του ν. 5003/2022 και



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76213Τεύχος B’ 6083/13.11.2025

γ) Α6, Α7 και Α14 για τις υπηρεσίες δημοτικής αστυ-
νομίας που ασκούν τις αρμοδιότητες των παρ. 1, 2 και 3 
του άρθρου 3 του ν. 5003/2022.

Άρθρο 8  
Δείκτες απόδοσης

1. Οι δείκτες απόδοσης διακρίνονται σε ποσοτικούς 
και ποιοτικούς και αφορούν:

α) Την αύξηση ή μείωση ποσοστών συμμόρφωσης και 
παραβάσεων,

β) Τη βελτίωση χρόνων ανταπόκρισης και επίλυσης,
γ) Την κάλυψη αιτημάτων και την ολοκλήρωση ενερ-

γειών εντός προθεσμιών,
δ) Την αύξηση αριθμού ελέγχων και δράσεων,
ε) Τη βελτίωση της εσωτερικής λειτουργίας, της εκπαί-

δευσης και της χρήσης ψηφιακών εργαλείων.
2. Η μέτρηση των δεικτών πραγματοποιείται βάσει συ-

γκριτικών δεδομένων σε σύγκριση με την προηγούμενη 
αντίστοιχη χρονική περίοδο ή έτος.

3. Η συλλογή και επεξεργασία των στατιστικών στοι-
χείων για τους δείκτες πραγματοποιείται με τη χρήση 
επίσημων στοιχείων και πληροφοριακών συστημάτων 
της οργανικής μονάδας.

Άρθρο 9 
Τελικές Διατάξεις

Οι προϊστάμενοι των οργανικών μονάδων δημοτικής 
αστυνομίας οφείλουν να διασφαλίζουν την ακρίβεια και 
πληρότητα των δεδομένων, να προωθούν την ενημέ-
ρωση και εκπαίδευση του προσωπικού, καθώς και να 
ενισχύουν τη συνεργασία με άλλους φορείς, για την επί-
τευξη των στρατηγικών στόχων.

Άρθρο 10 
Έναρξη ισχύος

Οι διατάξεις της παρούσας τίθενται σε ισχύ από 
01.01.2026, με πρώτο αξιολογικό έτος αναφοράς το 2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 2212.2-1/6080/81251/2025 (2)

Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υπο-
καταστήματος της Εταιρείας «OMEGA MARINE 
CONSULTANTS LTD» που εδρεύει στα νησιά 
Μάρσαλ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α΄ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως της 

παρ. 1,

γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α΄ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 (Α΄ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141) και 
ειδικότερα του άρθρου 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
“Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» (Α΄ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασίας του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

ιγ.  του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

ιε. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α΄ 44),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β΄ 3263) κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/04-
05-2020 (Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών  - Ανάπτυξης και Επενδύσεων  - Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212.2-
3/92749/2021/20-12-2021 (Β΄ 6685) κοινής απόφασης 
των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994  
(Β΄ 919) κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 080477651956 0406 0082 e 
Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων.

3. Τις από 13 Οκτωβρίου 2025 και 31 Οκτωβρίου 2025 
αιτήσεις της εταιρείας «OMEGA MARINE CONSULTANTS 
LTD» , αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφεί-
ου ή υποκαταστήματος της εταιρείας «OMEGA MARINE 
CONSULTANTS LTD» που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ  
και την υπαγωγή της στις διατάξεις του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975 όπως ισχύει με τον σκοπό όπως εφόσον επι-
τρέπεται από το καταστατικό της, απασχολείται αποκλει-
στικά και μόνο με ναυλώσεις, διακανονισμό αβαριών, 
μεσιτεία ναυλώσεων ή αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων 
πλοίων με Ελληνική ή ξένη σημαία πάνω από 500 κό-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76214 Τεύχος B’ 6083/13.11.2025

ρους ολικής χωρητικότητας, με εξαίρεση τα επιβατηγά 
ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά πλοία που εκτελούν 
εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την αντιπροσώπευση 
επιχειρήσεων που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών τις 
ίδιες με τις παραπάνω δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. H σύναψη συμβάσεων ναυλώσεων και η μεσιτεία για 
τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται στην παρ. 1 του 
άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού 
με τις εργασίες αυτές.

β. Η μεσιτεία για αγοραπωλησίες πλοίων που αναφέ-
ρονται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια 
κάθε θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

γ. Η μεσιτεία για τη ναυπήγηση, μετασκευή ή επισκευή 
σε Ελληνικά ή ξένα Ναυπηγεία πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικού με τις εργασίες αυτές, εφόσον τηρούνται 
οι σχετικές με την φορολογία πλοίων διατάξεις.

δ. Ο διακανονισμός αβαριών σε πλοία που αναφέρο-
νται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε 
θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

ε. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων, η διενέργεια εισπρά-
ξεων και πληρωμών για τις παραπάνω πράξεις και η τή-
ρηση λογαριασμών σε συνάλλαγμα στις Τράπεζες της 
Ελλάδος ή του Εξωτερικού.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα 
που δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2

1. Η εταιρεία «OMEGA MARINE CONSULTANTS LTD» 
που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ είναι υποχρεωμένη 
μέσα σε τρεις μήνες από τη δημοσίευση της απόφασης 
αυτής να καταθέσει στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Διεύθυν-
ση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) Τραπεζική εγγυητική 
επιστολή αναγνωρισμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή 
εξωτερικού ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/968 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, καθώς και των όρων της απόφασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση 
Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων 
Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στο μήνα Ιανουάριο κάθε 
χρόνου τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του 
Γραφείου ή Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το 
αντικείμενο των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία 
ταυτότητας και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του 
ξένου και Ελληνικού προσωπικού που απασχολείται 
σ’ αυτό και το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συ-

νάλλαγμα, το οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, 
ή και σε ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) των 
ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωση Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 
και τα ποσά σε Ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 με την οποία ο 
νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

i) το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος.

ii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

iii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια Υπεύθυνη Δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Δι-
εύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής 
Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε ημέρες από 
την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στα κατά τόπο τμήματα Αλλοδαπών 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη κάθε μεταβολή 
σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, διεύθυνση κατοι-
κίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέρου από της 
συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 
ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76215Τεύχος B’ 6083/13.11.2025

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3

1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύει να 
ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο ή 
Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε τρεις 
(3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση αυτή ή 
δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που 
αναφέρεται στην παρ. (1) του άρθρου 2 της απόφασης 
αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας) μέσα στην παραπάνω τρίμηνη προθεσμία την 
εγκατάσταση στην Ελλάδα του Γραφείου ή Υποκαταστή-
ματός της που ιδρύεται με την απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 
παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
των εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 11 Νοεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 2212.2-1/5109/81444/2025 (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2212.2-1/5109/76988/ 
2017/27-10-2017 υπουργικής απόφασης περί 
εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου της εται-
ρείας «STAAL SHIPPING INC.» που εδρεύει στα 
νησιά Μάρσαλ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α΄ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως της 

παρ. 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α΄ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154),

ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 (Α΄ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
“Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» (Α΄ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασίας του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

ιγ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130), 

ιε. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α΄ 44),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β΄ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/ 
04-05-2020 (Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών  - Ανάπτυξης και Επενδύσεων  - Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212.2-
3/92749/2021/20-12-2021 (Β΄ 6685) κοινής απόφασης 
των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994  
(Β΄ 919) κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5109/76988/2017/27-10-2017 
απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής (ΦΕΚ Β 4110/24-11-2017 και Β΄ 4981/08-11-2018).

2. Την από 18 Σεπτεμβρίου 2025 αίτηση της εταιρείας 
«STAAL SHIPPING INC.» για τροποποίηση της απόφα-
σης εγκατάστασης ως προς το αντικείμενο της εταιρείας, 
αποφασίζουμε:

A. Τροποποιούμε το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 2212.2-1/ 
5109/76988/2017/27-10-2017 (Β’ 4110, Β’ 4981/2018)  
απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής αντικαθιστώντας το ως ακολούθως:

«Άρθρο 1

1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 
ή υποκαταστήματος της εταιρείας «STAAL SHIPPING INC.» 
που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ  και την υπαγωγή της 
στις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 όπως ισχύει 
με τον σκοπό όπως εφόσον επιτρέπεται από το καταστατι-
κό της, απασχολείται αποκλειστικά και μόνο με ναυλώσεις, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76216 Τεύχος B’ 6083/13.11.2025

διακανονισμό αβαριών, μεσιτεία ναυλώσεων ή αγορα-

πωλησιών ή ναυπηγήσεων πλοίων με Ελληνική ή ξένη 

σημαία πάνω από 500 κόρους ολικής χωρητικότητας, με 

εξαίρεση τα επιβατηγά ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά 

πλοία που εκτελούν εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την 

αντιπροσώπευση επιχειρήσεων που έχουν σαν αντικείμε-

νο εργασιών τις ίδιες με τις παραπάνω δραστηριότητες.

2.  Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκα-

τάστημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι πα-

ρακάτω εργασίες:

α. H σύναψη συμβάσεων ναυλώσεων και η μεσιτεία για 

τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται στην παρ. 1 του 

άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού 

με τις εργασίες αυτές.

β. Η μεσιτεία για αγοραπωλησίες πλοίων που αναφέ-

ρονται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια 

κάθε θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

γ. Η μεσιτεία για τη ναυπήγηση, μετασκευή ή επι-

σκευή σε Ελληνικά ή ξένα Ναυπηγεία πλοίων που 

αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η 

επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού με τις εργασίες αυ-

τές, εφόσον τηρούνται οι σχετικές με την φορολογία 

πλοίων διατάξεις.

δ. Ο διακανονισμός αβαριών σε πλοία που αναφέρο-

νται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε 

θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

ε. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων, η διενέργεια εισπρά-

ξεων και πληρωμών για τις παραπάνω πράξεις και η τή-
ρηση λογαριασμών σε συνάλλαγμα στις Τράπεζες της 
Ελλάδος ή του Εξωτερικού.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα 
που δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.».

B. Η εταιρεία υποχρεούται, εντός τριών (3) μηνών από 
την ημερομηνία δημοσίευσης της απόφασης αυτής στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, να καταθέσει στο Υπουρ-
γείο Ανάπτυξης (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσε-
ων/Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων 
Ξένων Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύ-
σεων) νέα εγγυητική επιστολή προς αντικατάσταση της 
προηγούμενης ή τροποποιητική πράξη αυτής, στο κείμε-
νο της οποίας θα αναφέρεται η αρχική εγκριτική απόφαση 
εγκατάστασης με τις μετέπειτα αποφάσεις τροποποίησής 
της, συμπεριλαμβανομένης της παρούσας απόφασης.

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύει η παραπάνω υπ’ αρ. 2212.2-1/ 
5109/76988/2017/27-10-2017 (Β’ 4110, Β’ 4981/2018) 
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 11 Νοεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02060831311250008*


